
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 23Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Protocolo: 564453

Portaria: 1947/2020 Objetivo: Realizar inspeções em lavouras das cul-
tura– cacau / cupuaçu no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 
8011389/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564532
Portaria: 1920/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
praga da moniliáse do cacaueiro no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICI-
LÂNDIA /PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564326
Portaria: 1930/2020 Objetivo: Realizar atividade de saneamento 
em propriedade com equídeos que apresentam resultados positivo para 
MORMO localizada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: RIO MARIA /PA Ser-
vidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 30/07/2020 a 30/07/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564351
Portaria: 1933/2020 Objetivo: Realizar saneamento de equídeos em 
propriedade com foco AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 
5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/07/2020 a 29/07/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564358
Portaria: 1932/2020 Objetivo: Realizar Supervisão Administrativa em 
escritórios da ADEPARÀ nos municípios. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
AUGUSTO CORRÊA, BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, QUATIPURU, 
SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5952955/ JOANA 
CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564357
Portaria: 1926/2020 Objetivo: Realizar atendimento aos produtores rurais 
do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓ-
RIA DO XINGU/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO /PA Servidor: 0403776/ 
ELIZAMAR ARAUJO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
10/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564332
Portaria: 1943/2020 Objetivo: Realizar Inspeção e Cadastro de la-
vouras de abacaxi no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servi-
dor: 51855641/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 564501

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0343/2020 – 24.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI (Titular) - Matrícula 
nº 57175835/1, o Extensionista Rural I ROSOMIRO MARQUES BATISTA 
(Suplente) - Matrícula nº 3171590/1; o Técnico de Planejamento GLEISON 
JOSE KIYOSHI SATO BARROS (Titular) – Matrícula 57175910/1, e o Téc-
nico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Suplente) 
Matrícula 80845296/1; para na qualidade de Fiscal de Contrato, acompa-
nhar a execução do contrato nº 019/2020, conforme preconiza o Art. 67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA 
A.L.T TRINDADE-ME, Constitui objeto de contrato a contratação de Em-
presa especializada no fornecimento de equipamentos diversos no âmbito 
relacionado no item 14 do Termo de referência e no item 04 do edital do 
pregão eletrônico 003/2020, para atender as necessidades desta Emater.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 564586
PORTARIA Nº 0337/2020 – 21.07.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II, OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO - Matrícula nº 5066867/1, a contar 
de 03.08.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0019/2012, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Terra 
Alta/Regional de Castanhal.
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Terra Alta para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0338/2020 – 21.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Eng.º Agrônomo - ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA - Matrícula 
nº 57175626/1, a contar de 03.08.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0668/2014, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Curuçá/
Regional de Castanhal.
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Curuçá para exercer suas 
funções no Escritório Local de Terra Alta, ambos vinculados ao Regional de 
Castanhal.
III – D E S I G N A R, para responder pela função gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Terra Alta/Regional Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0339/2020 – 21.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II, HIRAN DIAS DE ARAÚJO - Matrícula nº 57210196/1, a contar de 
03.08.2020:
I – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Acará/Regional de 
Tocantins para exercer suas funções no Escritório Local de Curuçá/Regional 
de Castanhal.
II – D E S I G N A R, para responder pela função gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Curuçá/Regional Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0341/2020 – 24.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de 
Administração - ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO - Matrícula nº 
57195446/1, a contar de 03.08.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0131/2012, que a designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de Ad-
ministração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES.
 II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Administração e Desen-
volvimento de Recursos Humanos/CODES para exercer suas funções na 
Presidência.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0342/2020 – 24.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020, a empregada MARTA ROSINEIDE 
DE ALMEIDA CABRAL - Matrícula nº 57188602/1 para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de Administração e Desenvol-
vimento de Recursos Humanos/CODES
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 564572

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0097/2020–24.07.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I FLAVIO LIMA ELOI - Matrícula nº 
54187335/ 2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao quinquênio: 
30.05.2011 a 29.05.2016, que será gozado no período de 02/09/2020 a 
01/10/2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora


